C.  Resumen, doc. 197.

Hec est conuenientia que est facta inter Gerallum, uice-
comitem, et Petrum Oliuarii atque Raymundum Oliuarii, fratre 
suo: comendat1 predictus uicecomes ad iamdictum Petrum et 
Raymundum ipsum castrum de Aier, et ipsum castrum de Sancti 
Laurentii, et ipso castro2 de Belmontis, et castrum de Feccet,3 et 
castrum de Finestres, et comandat1 eis Raymundus Berengarii, 
salua sua fidelitate, et donat eis dominicum in castrum Ageris, 
seruitium in homines feuales sicut habebat Arnallus Petri, et 
carbes et ciuades; et de sua parte de placitis, de leddis ipsius 
castri quartam partem; et in castrum de Belmont hoc quod ibi 
solebat habere Arnallus Petri similiter; et in castrum de [...],4 et 
exceptio recepto quod ibi habet Arnallus Petri per uicecomitem; et 
in castrum Fenestres hoc quod Arnallus Petri habebat ibi homines; 
et in castrum Sancti Laurentii hoc que ibi solebant habere antea 
conueniunt, itaque Petrus Oliuarii et Raymundus ad iamdictum 
uicecomitem ut sint sui homines per fidem, sine malo ingenio; et 
de ipso castro Sancti Laurentii sint homines de abbate Sancti Petri 
Ageris et successorum eius, et de ipso castro [dent]5 potestatem 
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ad iamdictum abbatem quantos uices quesierit et canoncis ipsius 
loci; et ad inuice? honorem Sancti Petri eis ad tenere, et habere, 
et deffendere contra cunctos homines et feminas; et Petrus Olivarii 
sit solidus et ualeat ei contra cunctos homines et feminas; et non 
faciat nullum seniorem nisi ad consilium uicecomiti, et si fecerit 
et uicecomes ei mandauerit ad tumdet? cuius et […]6 ei contra 
omnes homines per fidem, sine malo ingenio, et faciat ei hostes 
et caualcades, et placitis, et sequis, sicut homo debet facere suo 
meliore seniore cui solidus est; et sicut conueniunt ad uicecomitem 
similiter attendant et ualeant sicut superius est scriptum cui uice-
comes hoc dimiserit.

Que est facta II nonas augusti, anno Cº XXXIº post millesi-
mum ab incarnatione Domini.  

Sig+num Geralli, uicecomes, qui hanc conuenientia rogaui 
scribere et testes firmare: sig+num Petrus Oliuarii et Raymundus 
Oliuarii, qui hanc conuenientiam confirmamus et corroboramus; 
sig+num A. abbas; sig+num Ramon Pere Sancti Iusti; sig+num 
Gerallus de Vedrena; sig+num Bertran.

Raymundus, sacerdos et prepositus, rogatus scripsit die et 
anno […]6 quo supra. 

1. comandat.  2. castra.  3. Fernet.  4. Al text hi ha una paraula 
obliterada.   5. Paraula afegida per nosaltres.  6. Espai en blanc, possiblement 
esborrat al text.

270

1131, agost, 5
Guerau, vescomte, dóna a Ramon Ponç un farraginal, un llinar i una 

vinya, béns que havien pertangut als pares del donatari.
 B.  Cartulari, doc. 270, f. 124v-12r.
 C.  Resumen, doc. 198.

Qualiter Geraldus, uicecomes, dedit Raimundo Poncio omnia 
que pater et mater dicti Raimundi habebant infra terminos Ageris, 
uidelicet quodam farragenale iuxta ecclesiam sancti Martini et alia 
que subsequntur.

Vt ita ualeat donacio sicut et empcio. Donacio uero qui per 
uoluntatem factam fuerit tale qualem et empcio plenam habeat 
roborem. Igitur in Dei nomine. Ego, Gerallus uicecomes, donator 
sum tibi, Raimundo Poncio. Per hanc scripturam donacionis mee 
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dono tibi in castrum Agere omnia quod pater tuus et mater tua 
ibi habuerunt: uidelicet ipso ferregenal, qui est prope ecclesiam1 
sancti Martini, cum ipso linar qui cum eo se tenet; et una uinea 
ad Salente, ab oriente afrontat in uinea me donatore, de occiduo 
in uia, ab aquilone in uinea Ramon Amad; et unas manssiones 
in uilla de Ager, ab oriente afrontat in manssiones Petro Mironi, 
ab occidente in manssiones Raimundo Mironi, de meridie in ipso 
furno. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic dono tibi 
per mea bona uoluntate ad tuum proprium alaude, ad facere inde 
tuam uoluntatem. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut 
aliqua persona, magna uel parua, qui contra hanc cartam donacio-
nis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo tibi 
componat uel componam; et in antea ista carta firma et stabile 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta. 

Que est facta nonis augusti anno Cº XXXº Iº post millesimum 
ab incarnacione Domni.

Sig+num Gerallus, uicecomes, qui hanc cartam donacionis 
mandaui scribere et testes firmare. Sig+num A[rnalli] abbatis. 
Sig+num Poncius, filius eius. Sig+num Ferrarius, frater eius. 
Sig+num Petrus Exabelli. Sig+num Petrus Oliuarii. Sig+num Ber-
nardus. Sig+num Gerallus de Vedrena.

Raimundus Arberti, canonicus sancti Petri, scripssit sub die 
et anno + quo supra.

1. Hi ha dues paraules juntes, però sense signe d’anul·lació estratamecclesiam.
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1131?, novembre, 24
Pere constitueix el dot a favor de la seva promesa Ermessenda segons 

la Lex Gothorum.ª
 A.  BC, perg. 3998, Car. 2186.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Hic est titulum libellum dotis uel dona-
tionis quod dat uir honestus, nomine Petrus, ad honestam uxor 
sua, nominae Ermesen. Dum creator omnipotens Deus primum 
hominem fecit Adam, et noluit ei manere solum, et dixit: fa-
ciamus ei adiutorium similem sibi, Eua;1 benedixitque eis Deus 
et ait: CRESCITE ET MULTIPLICAMINI ET REPLETE TERRA; et Dominus in 
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Evangelio: QUOD DEUS CONIUNCXIT, HOMO NON SEPARET. In super dono 
tibi in tuo sponsalitio in kastro Bonauarri de mea hereditate, 
qui michi aduenit de meum patrimonium, ipsa mea porcione de 
casis, de cellaris, de terris, de uineis atque linariis seu ortis uel 
de meos homines.

Facta carta dotis uel donationis VIII kalendas december Era 
MªCªLXªVIIIIª, regnante rex Adefonsus.

Sign+um ego, Petrus, qui hec carta mandaui scribere. Et sunt 
uisores et auditores Guillelmus Pas, et Ramon Steuan, et Bernard 
Arnal, et Petrus Arnallus, frater eius.

Martinus, sacer, quomodo rogauit, sic2 scripsit et hoc signum 
+ fecit.

a. L.I., III, I, 6.

1. Gn. 2, 18 i 28. Mc., 10, 9.  2. sit.

272

[Abans de 1132]
Ferrer de Conques trenca el vincle de vassallatge amb el comte Ermen-

gol [VI] d’Urgell i es declara vassall de Guerau de Cabrera.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 749, Car. 2495. Quirògraf partit per A B C D E F...
 B.  Resumen, doc. no consta.

Domino suo, E[rmenguado], comiti Vrgelli, Ferrarius de Con-
ques salutem. Verum est me hominem uestrum esse, et semper 
pro posse meo, sicut melius potui, uobis seruiui, et iusis uestris 
in quantum potui obseruaui; nec modo, nec inde a uobis gratias 
potui abere et nescio quomodo infortunio mihi euenit, unde ual-
de condoleo et grauiter fero, et precipue quod iratus estis contra 
me et inimicus, et comes de Sosbintz? similiter. Quoniam sepius 
me fecistis redimere et dare totam meam subtanciam fere talis 
condicione, ut semper essetis defenssor meus et domnus meus, 
in quo semper firmiter confidere potuissem, nichil mihi contulit. 
Ideo, propter tot penas et uestri defectum et quod diuersa mala 
in seruicio uestro passus sum sine aliquo uestro iuuamine et 
defensione, sicut exeredatus et forciatus, facio domnum nouum, 
uidelicet dominum G[erallum] de Capraria, qui mihi manuteneat; 
et, si forte dictus G[erallus] de Capraria uos acuindauerit uel co-
mitem loco uestri, teneatis uos pro meo acuindato, et non possetis  
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pro hominio demandare de malefacta quod uobis faciam neque pro  
naturalitate. Iratus et forciatus facio hoc.

273

1132, gener, 13
Arnau Ramon constitueix el dot a favor de la seva promesa Sança 

per import de la desena part de tots els seus béns segons la Lex 
Gothorum.ª

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 960, Car. 2346.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Hic est libellum dotis uel donacionis quod 
dat uir honestus, nomine Arnal Ramon, in manu dilecte sponse uel 
uxori sue, nomine Sanza. Mox futurorum coniugii diuina est Dei 
prouidentia, qualiter Deus et domnus noster Ihesus Christus cuncta 
re generaliter ordinare disposuit. Idcirco amantissima sponse uel 
uxori mee, dono tibi in arrarum tradicionis pro tuum decimum, que 
tibi dare debeo. Dono tibi unas mansiones, et una uinea, et una 
tonna, et medietate de alodio que habeo in Hos. Ipsas mansiones 
sunt in uilla de Ager; afrontant ab oriente in casas de Guilelm 
Bernard, de occiduo in casas de Malpel, ab aquilone et de meridie 
in uiam. Ipsa uinea, qui est a Nozet; afrontat ab oriente in uia, 
de occiduo in uinea Gilelm Palares, ab aquilone in uinea Marti 
Puid Reg, de meridie in1 terra sancti Vincentii. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic dono tibi 
ad tuum proprium alodium pro mea bona uolumptate ad tuum 
proprium alodium. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut 
ullus homo uel femina, qui ista carta dotis inquietare uoluerit, 
non hoc ualeat, sed in duplo componat.

Que est acta idus ianuarii anno XXº IIIº regnante Leouico rege.
Sig+num Arnal Ramon, qui hanc cartam dotis mandaui 

scribere et testes firmare feci. Sign+um Petrus Oliuarii. Sign+um 
Raimundus Berengarii. Sign+um Bertran.

Bernardus, presbiter, qui hoc + scripsit.
a. L.I., III, I,6.

1. uinea obliterada. 
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274

1132, març, 12
Davant del jutge Pere Arnau es procedeix a la publicació sacramental 

del testament del vescomte Guerau Pons atorgat el 4 de juny de 
1131.

 B.  BC, perg. 4147, doc. 2, Car. 936. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 195a.

Sub sacro nomine Trinitatis. Haec est sacramentalis condicio 
et ultime uoluntatis publicacio cuiusdam defuncti, uidelicte dom-
pni Geralli Poncii ucecomitis de Ager, que est facta secundum 
ordinacionem Arnalli Petri, iudicis, in cuius presencia, cernentibus 
aliis testibus, scilicet Bertrando, castelano de Ager, et Raimundo 
Oliuarii, atque Raimundo Clarimontis, utrisque militibus, ego, 
Arnallus1 Aggerensis aecclesiae abbas, atque Raimundus Beren-
garii, prelocuti castri uicarius, necnon et Alacret de Mamagastre, 
iurando, testificamus super altare sancti Michaele, quod est in 
ecclesia sancti Petri de Ager, quod uidimus et presentes extitimus 
quando prefatus defunctus, dompnus Gerallus uicecomes, infirmitate 
detentus, memoria integra, firmo plenoque sensu, secundum suum 
testamentum, quod ante se scribere fecit, instituit et ordinauit 
et postea in calce firmauit qualiter omnes res suas mobiles et 
inmobiles per manumissores nos supradictos post mortem suam 
distribuerentur.

In primis dimist ad sanctum Saluatorem de Breda Xm. man-
sos, quos dedit in Gerones in presencia abbatis ipsius loci quando 
uenit de Gerones; ita teneant et habeant in his locis in quibus 
dederat abbati loci predicti et monachis ibi Deo seruientibus ad 
proprium alaude.

Et ad sanctam Mariam sedis Ierunde dimisit quartam par-
tem de ipsa aecclesia de Vidreres, quod tenet soror eius in uita 
sua; post suum obitum remaneat sedi iamdicte, ut omni tempore 
ardeat una lampada ante altare sancte Marie pro anima eius uel 
parentum suorum.

Dimisit ad sanctum Petrum de Vicho ipsam suam dominica-
turam de Balma, sicut ipse habebat, ab integrum; et ipsos molen-
dinos, quos ipse redemit de Guillelmo Bonefilio, similiter dimisit 
loco iamdicto, ut omni tempore ardeat una lampada ante altare 
sancti Petri et orent pro anima eius uel parentum suorum.
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Et ad sanctum Petrum Rodis dimisit in Brunola ipsos mansos 
quos pater suus ibi dimisit, ut orent pro se et ipso et parentum 
suorum.

Totum namque alium honorem de Gerones dimisit filio suo 
Poncio, ut habeat potencialiter; si minus de Poncio uenerit, rema-
neat ad suos filios; si filiis defuerint de Poncio, remaneat ad filios 
de Yorda; si ipsi obierint sine infantibus, reuertatur ad proximos. 
Et in tali pacto dimisit filio suo Poncio hunc honorem, ut ipse uel 
ipsi qui post eius obitum tenuerint hunc honorem hoc, quod supe-
rius datum abebat sanctis, non minuet nec peioret, set adiuuet ad 
tenere et habere et defendere contra cunctos homines et feminas; 
et, si hoc non fecerit, iudicet Deus inter ipsum et illum.

Dimisit ad sanctam Mariam cenobii Riuippollensis unum 
mansum optimum in Castelo, et in castrum de Artesa unum 
capudmansum, in quo habitat Guillelmus Raimundi de Monte, 
cum censu et usatico et uocibus, quas in eum habebat et habere 
debebit, ad proprium alaude, cum exiis et regressiis eius, et cum 
suis pertinenciis que ei pertinent. Et in ipsam suam condaminam 
de Artesa in optimo loco dedit peciam terre ubi possit seminare 
modium unum ordei.

Et ad sanctam Mariam sedis Vrgelli dimisit castrum de Gauarra 
cum medietate de suo dominico quod ibi abebat, exceptus direc-
tos et uoces sancti Michaelis Mamagastrensis, quod ibi habet et 
habere debet. Aliam uero medietatem dimisit filio suo qui tenuerit 
castrum de Mamagastre, ut teneat per episcopum sedis Vrgelli et 
per cannonicos ipsius loci, et donet eis potestatem quantas uices 
quesierint. Et castellani ipsius castri si obierint, mittant ibi alios 
castellanos ad laudamentum filii mei iamdicti et de Alecret. Et per 
hoc donum iam conuenit sibi ille episcopus Petrus L morabetinos; 
et de isto auere reliquid medietatem episcopo iam dicto, aliam 
uero medietatem, scilicet uiginti Ve. morabetinos, dimisit ad opera 
sancte Marie, ut operatore2 illius operis sit bene pagatus.

Dimisit ad sanctum Michaelum de Mamagastre de ipsa planta, 
quam plantant homines de Mamagastre, suam partem cum conda-
mina et orto quem habeo ante ipsam uillam, et ipsum caputmansum 
ubi habitat Arnal Ramon de Gentil cum uocibus et pertinencis3 
que pertinent ad ipsum capudmansum; et alium capudmansum 
cum suo estollad in Castelo; et unum hominem in Artesa, unum 
de melioribus, nomine Pere Guillelm Long de Guardia Roga; et 
terciam partem de ipso suo orto de Artesa. Omnia hec dimisit 
sancto Michaeli ad proprium alaude.
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Dimisit ad Ospital de Iherusalem castellum de Ventoses 
ad proprium alaude cum medietate de suo dominico, quod ibi 
habebat et habere debebat, et seruicium et censum de omnibus 
hominibus, quod sibi facere debent, et questam et pergeram; et 
filius eius, cui dimiserit ipsum castrum, sit suus homo manibus 
propriis de illo Ospitaler, et teneat per illum aliam medietatem, et 
donet potestatem ei de iam dicto castro quantas uices quesierit; 
similiter et castellani ipsius castri sint sui homines, ut possit bene 
fidare et credere in eis; et, si ipsi castellani obierint, filius suus, cui 
dimiserit, mitat alios castellanos et comandet eos ad Ospitaler, ut 
possit fidare et credere in eis. Et unum capudmansum in castrum 
Mamagastre, nomine Guillelm Mir de Turre Blancha, cum quanto 
sibi facere debebat.

Et ad sanctam Mariam Solsone ipsam condaminam, que fuit 
de Pere Brocard, que est ad Pilza; et ipsos capudmansos, quos 
iam dederat in suum honorem, in quocumque loco sint, similiter 
et dedit loco predicto.

Dimisit ad sanctam Mariam de Artesa unum ortum in ipsa4 
Ribera, et XXi. solidos de plata per unum calicem quem inde 
traxit, et XXi solidos in auers ad dedicacionem illius aeccesiae.

Et ad sanctam Mariam de Paduls unum ortum in ipsa Ri-
bera, et unum hominem in Alos, de quinque quos ibi habebat, 
cum quanto sibi facere debebat.

Et ad sanctum Petrum de Ager omnia que ei dedit pro 
emendacione ex hoc quod inde abstulit, sicut resonat in carta et 
est scriptum, et firmatum fuit a se et aliis pluribus, de quanto ibi 
dimisit, uidelicet castella, uillasque cum illarum uocibus et ter-
minis et pertinenciis, cum exiis et regressiis earum, potestates et 
cetera alia, sicut in carta resonat quam fecerat, scilicet homines et 
capudmansos cum districtis et mandamentis et uniuersis seruiciis 
que facere debent, agros et uineas, ortos et arbores, molendinos, 
cultum uel heremum.

Omnia uero, que superius sunt scripta de sanctis, que dimisit 
pro anima sua, tam de sancto Petro Aggeris quam de aliis sanctis, 
rogauit et admonuit et coniurauit5 per Deum et suis sanctis, ut filii 
sui et parentes quibus dimisit suum honorem, ita adiuuarent ad 
tenere et defendere contra se ipsos et contra uniuersos homines et 
feminas, ut non6 minerent nec inde tollere dimitterent ipsi neque 
alios ad illorum poder. Et, si hoc non fecerint neque adimplere 
uoluerint, iudicet Deus inter se et ipsos.
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Et ad sanctum Vincencium de Roda dimisit medietatem de 
Castelo et de Naga.

Dimisit filio suo Ferrario ipsum honorem qui ei pertinet, qui 
fuit de matre sua, cum Valfraosa et castrum de Montcenis, ut habeat 
per sanctum Petrum et abbatem ipsius loci atque cannonicis cum 
medietate de suo domnico, sicut in carta de sancto Petro resonat, 
ut filius suus Ferrarius teneat ipsum castrum de Montcenis, et 
donet inde potestatem quantas uices quesierit ad abbatem et can-
nonicis ipsius loci; et castellani ipsius loci sint homines de abbate, 
ut credere et fidare possint in eis. Et, si obierint ipsi castellani, 
Ferrarius mittat ibi alios castellanos ad seruicium sancti Petri, et 
similiter sint homines de abbate, ut fidare et credere possit in eis.7 
Dimitto ad filium meum Ferrarium castrum de Ventoses, ut teneat 
per illum Ospitaler cum medietate de suo dominico.

Dimisit Poncio, filio suo, castrum de Momagastre cum castro 
de Comedols, et Vidues, et Qualfred, et Agna, cum illorum terminis 
et pertinenciis. Et castrum de Gauarra, ut teneat per episcopum 
sedis Vrgelli atque cannonicos eiusdem loci cum medietate de suo 
dominico. Adhuc dimisit Aggeris castrum cum suis terminis et 
pertinenciis Poncio, filio suo, salua fidelitate sancti Petri Aggeris. 
Dimisit Poncio, filo suo, castrum de Artesa cum suis terminis et 
pertinenciis, et Ferrarius, frater eius, habeat per eum, et donet 
inde(...)8 potestatem quantas uices quesierit; et castellani ipsius 
castri sint homines de Ferrario et habeant per eum. Castrum 
uero de Camarasa et Cubels dimisit Poncio, filio suo, cum suis 
terminis et pertinenciis, et Ferrarius, frater eius, habeat per eum 
cum medietate de suo dominico; et de Alos, et Balagario, et sancta 
Lizinia similiter; castrum uero de Stopana et de Casserres et de 
Pilza et de Pug Rog similiter; castrum de Bioscha, et de Besora, 
et de Lobera similiter. Castrum de Benauarre et de Sales dimisit 
Poncio, filio suo. Castrum de Viacampo dimisit Poncio, filio suo, 
et Ferrarius, frater eius, habeat per eum, et adiuuet a guerregare 
castrum de Lozars; et, quando Domnus eis dederit, similiter habeat 
per Poncium cum medietate de suo dominico. Castrum de Cam-
porrels dimisit Poncio, filio suo, ut habeat per sanctum Petrum et 
per abbatem ipsius loci et per cannonicos cum medietate de suo 
dominico, et Ferrarius, frater eius, habeat per eum. Castrum de 
Pinnana et de Badels dimisit Poncio, filio suo, et Ferrarius, frater 
eius, habeat per eum cum medietate de suo dominico. Castrum 
de Naga et de Castelo dimisit Poncio, filio suo, ut habeat per 
episcopum de Roda et per cannonicos ipsius loci cum medietate 
de suo dominico, et Ferrarius, frater eius, habeat per eum.
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In hoc pacto dimisit omnem suum honorem filiis suis, ut, 
si minus uenerit de Poncio sine infante de legitimo coniugio, re-
maneat honorem ad Ferrarium, fratrem eius. Similiter, si minus 
uenerit de Ferrario sine infante de legitimo coniugio, remaneat 
honorem ad Poncium.

Mandauit Geraldus uicecomes, ut Arnallus Berengarii de An-
glerola teneat se tantum de Balagario cum Ferrario usque concor-
det se Poncius cum Ferrario, fratre suo, de Artesa. Et, quando de 
hoc se fuerint concordati Poncius cum fratre suo, habeat Poncius 
Balagarium et Ferrarius per eum, cum superius est scriptum, et 
Arnallus Berengarii per eos.

Et de suo mobile rogauit suos manumissores, ut acciperent 
et donarent pro anima sua in missas et in pontos uel captiuos 
aud ecclesiis et ubi melius uidissent, soluti sui debiti. Et de illo 
explet9 qui uenerit, acciperent totum et diuiderent in duas partes, 
unam partem dimisit filiis suis, aliam dedissent manumissores ubi 
melius uidissent.

Et est manifestum.    
Iterum precepit quod, si aliquis homo uel femina suum testa-

mentum uiolare uel infringere presumpserit, nil prodesset, sed in 
duplo componeret. Testamentum autem suum ab eo fuit factum 
et laudatum atque firmatum II nonas iunii anno CºXXXºIº post 
millesimum ab incarnacione Domni, et, postquam ab eo fuit lau-
datum et dispositum atque firmatum, postea non mutauit neque 
fecit ex omnibus prefatis aliam uoluntatem uel dimissionem, set in 
sua infirmitate migrauit ab hoc seculo Xº IIIIº kalendas octobris.

Actum est hoc iudicium IIII idus marcii anno XXº IIº re-
gnante Ledouicho rege.

Sig+num Arnallus, abbas. Sig+num Ramon Berenger de Ager. 
Sig+num Alecret. Nos huius rei testes sumus et manumissores, 
et, ut indubitante credatur, sic nos audire et uidere iuramus su-
pra sacrosanctum altare pretaxatum. Sig+num Bertran. Sig+num 
Ramon Oliuer. Sig+num Ramon de Clarmont. Nos, qui hoc sa-
cramentum uidimus et audiuimus. Sig+num Berenger Bertran. 
Sig+num Erald.

Raimundus, sacerdos, rogatus, scripsit die et anno cum literis 
rasis per locis multis + quo supra.

a. Caresmar al Resumen confon el testament amb la publicació sacramental 
d’aquest; per això coincideix el número d’ambdós.
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1. La segona a escrita a sobre.  2. re escrit a sobre.  3. pertinenciss.  
4. ipsa repetit.  5. -uit escrit a sobre.  6. non íd.  7. Darrere hi ha un buit causat 
per una correcció.  8. Hi ha una llacuna, la tinta està esvanida.  9. Anul·lada al 
mig de la paraula una n mitjançant un punt a sobre i un altre a sota.

275

1132, maig, 23
Guillem Raolf, juntament amb els seus fills, ven a Arnau Ramon una 

vinya a Àger pel preu de catorze morabatins en or.
 A.  APA, Car. 1454.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Guillel [Ra]olf1 cum filiis et filiabus 
meis uenditores sumus tibi, Arnal Ramon. Per hanc scripturam 
uindicionis nostre2 uindimus uobis una uinea in terminum de Ager 
prope ipso orto de Ramon Berenger. Aduenit nobis haec uinea 
per plantacionem uel per qualicumque uoces. Affrontat a parte 
orientis in uia, de occiduo in uinea de Guillem Richolf, qui iam 
fuit, de meridie in terra2 sancti Vincentii, ab aquilone in uinea de 
Alez de Pug Rog. Quantum intra istas affrontaciones includunt et 
isti termini continent, sic uindimus uobis ad uestrum proprium 
alaude et facere uestram uoluntatem propter precio placibile, quod 
de te accepimus, XIIIIcim. morabitinos in auro. Et est manifestum. 
Quod, si nos aud aliquis homo uel femina, qui contra hanc car-
tam uindicionis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set 
in duplo tibi componat aud componamus; et in antea ista carta 
firma et stabile permaneat modo uel omnique tempore, et non 
sit disrupta.

Que est facta X kalendas iunii anno Cº XXXº IIº post mille-
simum ab incarnacione Domni.

Sig+um Guillelm Raolf, qui hanc cartam rogaui scribere et 
testes firmare. Sig+um Guillelm, filio suo. Sig+um Ramon Arman. 
Sig+num Rodrihc. Sig+num Gazola. Sig+um Morena. Nos uero 
filii uel filie eius, qui hanc scripturam firmamus et corroboramus. 
Sig+num Ramon Arnal Cordo. Sig+um Pebrada. Sig+ Pere Guil-
lelm.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit cum literis rasis in 
linea secunda uel VI die et anno + quo supra.

1. El pergamí està lleugerament esvorancat.  2. Escrit sobre textos raspats, als 
quals al·ludeix el rogatari a la subscripció.
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1134, març, 28
Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, dóna a Guillem Pere i a la seva dona, 

Sança, dues peces de vinya a Artesa per la seva plantació i edifica-
ció. El contracte inclou la reserva del dret de retracte.

 A.  APA, Car. 231.
 B.  Resumen, doc. 200.

Notum sit omnibus quod ego, Arnallus, Aggerensis abbas, cum 
conuentu sancti Petri facimus tibi, Guillelmo Petro, et uxor tua, 
Sancia, cartam de duas peciolas uinearum, que sunt in terminibus 
de Artesa, in locum quod uocant Lozars, ut edifices et plantes 
eas et abeas ex ipsas medietas, alia medietas retinemus ad opus 
nostrum. Ipsa uero medietas, quod nos uobis damus, non possitis 
uendaere uel alienare nisi sancti Petro et cannonicis ipsius loci et 
usque XXX1 dies, dum nobis abueritis uenalem uestra porcionem, si 
nos non uolumus ipsum precium quod de alio homine inueneritis 
dare, diebus XXX1 transactis, uendite uestri similes non militibus. 
Affrontant ab oriente in uinea de Guillelm de Midia, de meridie 
in uinea de Pere Bernard, de occiduo in uinea de Mir Atinard 
qui iam fuit, ab aquilone in uinea Pere Bernard. Quantum istas 
affrontaciones includunt, sicut superius est scriptum, sic damus 
uobis ad proprium alaude ipsa medietas uos et posterita uestra. 
Et est manifestum.

Que est facta V kalendas aprile anno CºXXXºIIIIº post mil-
lesimum ab incarnacione Domni.

Sinum + Arnallus*, abbas. Sig+num Guillelmus*, sacrista, Rai-
mun. Sinum Raimundus Amatus*. + Raimundus, presbiter, Arbertus* 
+. Signum+um Petrus*, subdiaconus+. Sig+num Iohannes+.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit sub die et anno + [cum 
literis rasis et emendatis]2 in linea IIII et V quo supra.

1. Escrit a sobre d’un text raspat, al qual al·ludeix el rogatari en la subscrip-
ció.   2. El marge inferior del pergamí està cremat.
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1134, juny, 10
L’abat Arnau, juntament amb la resta de membres de la canònica de 

Sant Pere d’Àger, donen en cens a Martí Man i a la seva dona, Ada-
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lais, diverses terres, vinyes i solars a Corçà. Els imposen un cens 
anyal consistent en un porc, un anyell, quaranta fogasses de blat, 
una quarta de vi, dos sisens d’ordi, dos de civada i quatre perdius.

 B.  ACL, doc. no consta,ª Car. 150, f. 1r. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 186.b

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Arnallus, Dei gratia  
Aggerensis abbas, cum uniuersis fratribus nostris clericis sancti 
Petri damus tibi, Martin Man, et uxor tua, Adalez, atque pos-
teritati tue in terminum de castro quod uocitatur Corzano. In 
primis ipsam terram quod uos solebatis tenere de sancto Petro; 
et aliam terram ad ipsam siluam; et aliam terram ad turrem de 
Dach; et condamina sancti Petri de ipso torrente qui transit per 
extremum de uinea sancti Petri usque ad maiorem torrentem de 
ipsa lena, et de uinea usque ad ipso prado qui fuit in caput de 
ipsa condamina; et aliam terram trans ipsum castrum in ipsa 
uia, quod pergit ad Petram Pertusam; et aliam terram ad ipsam 
uiam, que pergit ad Nogeram, subtus uinea de Ramon Mir; et 
ipsa uinea que est in uia que pergit ad Clarmont, cum ipsa terra 
qui cum ea se tenet; et ipsas uineas, qui sunt in ipso solan de 
Clarmont, et ipsa colada? subtus ipsam uillam; et subtus uillam in 
loco obtimo damus uobis ad construendas domos et uno orto ad 
ipsum trull. Omnia hec predicta damus uobis et posteritati uestre 
ut in tali pacto abeatis et teneatis ea, ut non possitis uendere nec 
alienare nec alium patronem eligere nisi sanctum Petrum et nos 
et successoribus nostris. Et uos aut ipsum, unus post unum, cui 
uos dubitaueritis omnia hec, per unumquemque annum faciatis 
sensum uos in diebus uestris et, post uos, cui uos dubitaueritis; 
censum hec per unumquemque annum, id unum porchum anna-
lem obtimum, similiter unum arietem obtimum, et isti sint iuni 
ducti; et XL fogacas tritici obtimas, et una cuarta uino obtumo, 
et duos sestarios ordei, et IIos auena, et IIIIor. perdices aut IIIIor. 
gallinas aut IIIor. cuniculus. Et est manifestum. 

Que est facta carta donacionis IIII idus iunii CºXXXº IIII 
post millesimum.

Sign+um Arnallus, abbas, qui hoc iussit scribere et testes 
firmare rogaui. Sign+um Guillelmi, priori. Sign+um Raimundi 
Ponci. Sign+um Raimundo Arnalli. Sign+um Raimundi Arberti. 
Sign+um Petrus, priori.

Martinus, diachonus, scripsit sub die et anno quod + supra.
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a. Vegeu la introducció pel que fa a la situació dels documents d’Àger a ACL i 
d’aquest document en concret.  b. Data equivocada al Resumen.

278

1135, gener, 11
Berenguer fa donació universal dels seus béns reseruato usufructo a 

Sant Miquel de Montmagastre.
 B.  APA, Car. 1486. Còpia de mitjan segle XII.
 C.  Resumen, doc. 199.

In Christi nomine. Ego, Berengarius, donator sum domno Deo 
omnipotenti et sancti Michaelis omne meum alaudium que abeo in 
cunctosque lochos. Id sunt terris cum mea parte de ipso boscho, 
cum ipsis chasalibus que abeo in cunctosque lochos, cum cultum 
uel eremum. Et aduenit mihi per parentorum siue per compara 
aut per qualique uoces, exceptus I terra, que dono ad opera sancte 
Marie sedis Orgelli et ad sancte Marie de Vedrena, et alia ad ipso 
pont de Vidoues. Et mea parte de ipsos oliuarios, que abeo ad 
ipsos collos siue ad ipsa passada, abebat G. per medietate sancti 
Michaelis et sancti Petri de ipso collo pro redemptione anime mee. 
Et est hec omnia suprascripta infra terminos castri Mamagastri, 
in locum que uocant ad ipsos collos siue ad ipsa passada. Et 
abet afrontaciones a parte orientis in ipso riuo de Eschobel, de 
meridie in flumen Sicoris, de occiduo in termino de Lauanzia, de 
parte uero circii in ipso grado de Chomedols. Quantum inter istas 
afrontationes includunt et isti termini continent, sic dono ad sancti 
Michaelis, sicut superius est scriptum, propter remedium anime 
mee uel parentum meorum, et de meo iure in suo trado dominio 
aut potestate pro mea bona uoluntate ad suum proprium alaudium 
in tale conuentu, que ego teneam in uita mea per sancti Michae-
lis et per suis clericis. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, 
aut ullusque homo uel femina, homines uel femine, qui ista carta 
donationis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare set 
componat ad domum sancti Michaelis in triplo cum sua meliora-
tione; et in antea ista carta donationis firma et stabili permaneat 
semper, et non sit disrupta modo uel omnique tempore.

Facta ista carta donationis III idus ianuarii anno XXVI re-
gnante Leudouicho rege.

Sig+num Berengarius, qui ista carta rogaui scribere et tes-
tes firmare feci et cum manu mea firmaui. Sig+num Raimundus 
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Berengarii. Sig+num Arnallus Raimundi. Sig+num Guillelmus 
Raimundi Morages.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo su-
pra.

Et ego, Berengarius, de ipsa pignora de Arnallus Girberti de 
tota sua ereditate que ego teneam, si uoluit redimere Arnallus 
Girberti, frater meus, redimat et donet ad sancti Michaelis et ad 
suis clericis ipso auere quod mihi debet. Et debet mihi solidos 
VII in I mul, et I porc, solidos II et octo diners, et solidos II 
in uino, et solidos IIII per inmedalals olii, et faneca I ordei per 
XII diners, et solido I in diners, et solido I que done ad Petrus 
Guillelmi. Et adhuc debeo ad Petrus Guillelmi per Arnallus Girberti 
solidos II et medio, et dimito ad sancti Michaelis de ipso auere, 
quod superius est scriptum, ipsa medietate, et uestiat me ad ipsa 
mea sepultura, et alia medietate dimito I libra de cera, et alium 
remaneat ad suos proprios.
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1135, juliol, 18
Ramon Oliver i la viuda del seu germà Pere, Saurina, estableixen a 

favor de Sant Pere d’Àger un cens anyal d’un porc, un anyell, una 
cuixa de porc, un sisè de farina de blat i dos sisens de vi; donen, 
a més, un home amb totes les prestacions. La donació és pro ani-
mis.

 A  ACL, fons d’Àger, doc. 82, Car. 1914.
 B  Cartulari, doc. 229, f. 107r-v.
 C.  Resumen, doc. 201.
 D.  Resumen, ap., doc. 25.a

Vt ita ualeat donacio sicut et empcio. Donacio uero, qui per 
uoluntatem facta fuerit talem qualem, et empcio plenam habeat 
roborem.1 Igitur in Dei nomine, ego, Raimundus Oliuarii, cum 
cognata mea, nomine Saurina, donatores sumus domno Deo et 
sancto Petro Aggeris. Per hanc scripturam donacionis nostre do-
namus predicto loco pro anima fratris mei uiroque eius, Petrus 
Oliuarii, atque animabus patris et matris mee unum receptum2 per 
unumquemque annum de uno porcho, de duos solidos aud unum 
molto cum una perna, et sextarium unum farina tritico, et duos 
sextarios uini. Et illi de progenie nostra, qui honorem nostrum 
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tenuerit, faciant2 predictum censsum annuatim ecclesie sancti Petri; 
et, si facere noluerint, habeat ecclesia sancti Petri unam nostram 
condaminam, quam habemus in termino Aggeris, in loco qui dicitur 
Boltorera. Et adhuc unum hominem in Conclusa?, quod uocant 
Ferrer, cum quantum nobis facere debet, et cum uoces, quas in 
eo habemus uel habere debemus, ut omni tempore clerici sancti 
Petri orent pro anima fratris mei et pro animabus patris et ma-
tris mee uel parentum meorum. Et est manifestum. Quod, si nos 
uel nostri aud aliqua persona, magna uel parua, qui contra hanc 
cartam donacionis ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set 
in quadruplo componamus uel componant.

Que est facta XV kalendas augusti anno CºXXXºVº post mil-
lesimum ab incarnacione Domni.

Sig+num Ramon Oliuer, qui hanc cartam donacionis rogaui 
scribere et testes firmare. Sig+num Saurina, uxor Petrus Oliuarii, 
qui hoc confirmo. Sig+num Ramon2 Berenger. Sig+num Ramon2 
Pere sancti Iusti. Sig+num Berenger Arnal sancti Laurencii. Sig+num 
Rodlan, frater eius.

Raimundus, sacerdos, rogatus1 scripsit die et anno + quo 
supra.

a. Doble entrada al Resumen.

1. rr... 2 faciant repetit.
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1137, abril, 16
Maria ven a Guillem Ramon i a la seva dona, Girberga, pel preu de sis 

sous, una era a Àger, a l’indret anomenat Aspre.
 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 567, Car. 1659.
 B.  Cartulari, doc. 182, f. 91r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Maria, uobis emtores meos, Gilelm 
Ramon,1 et uxor tua, Girberga. Per hanc scripturam uindicionis 
nostree uindo uobis una era in Ager, in uocitato loccho ad Aspe-
ro. Aduenit me de parentorum uel de omnesque uoces. Et abet 
affrontaciones de parte horientis in era de Berenger Arnal qui iam 
fuid, de meridie in eras de Bernard Iouan et de Ramon1 Cornel, de 
hocciduo in era de Pere Mir, ab aquilone2 in eras de Pere Gilelm 
de Porchet. Quantum infra istas affrontaciones includunt, sic uindo 
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[...]3 uobis ipsa era cum exiis et pertinenciis suis ab integrum ad 
uestrum proprium alodium propter precium placibile, q uod accepi 
de uos, VI solidos.4 Et est manifestum. Quod, si ego, uinditore, 
aud ullusque homo uel femina, qui ista karta inquietare uoluerid, 
in duplo componat cum sua melioracione.

Et est facta VIºXº kalendas maii anno CºXXXºVIIº post mi-
llesimum ab incharnacione Domni.

Sign+um Maria, qui ista karta mandaui scribere et firmare 
rogaui. Sign+um Arnal Roma1. Sign+um Alegret. Sign+um Pere 
Vida.

Guilelmus, presbiter, rogatus scripsid die et anno quod + 
supra.

1. rr...  2. huilone.  3. El pergamí està raspat i hi ha esborrades intencionadament 
dues paraules.  4. ss...
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1140, febrer, 17
Berengària ven a Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, i als altres canonges, 

una era a Àger pel preu de vuit faneques de blat.
 [A?]  Car. 2203. 
 B.  Cartulari, doc. 355, f. 167r.
 C.  Resumen, doc. 202.

In Christi nomine. Ego, Berengaria, uobis emptoribus nostris, 
Arnallo, abbati, atque canonicis sancti Petri. Per hanc scripturam 
uindicionis mee uindo uobis una era, qui est in terminibus de Ager, 
uocitato loco ad ipso Val. Ab oriente afrontat in era G. Bernad, de 
occiduo in nos, emtores, de meridie in muro, ab aquilone in era 
Ramon Iouan. Quantum inter istas afrontaciones includunt, quod 
superius scriptum est, sic uindo uobis cum aexiis uel regressiis et 
pertinenciis suis ab omni integritate ad uestrum proprium alaudem 
et ad facere uestram uoluntatem propter precio placibile, quod 
de uos accepit, VIII fanecas forment. Et est manifestum. Quod, 
si ego, uenditor, aut ullusque homo uel femina, qui hanc cartam 
uindicionis inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis 
componat cum omni sua melioracione; et in antea ista carta firma 
et stabile modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista uindicionis XIII kalendas marcii anno CºXXXºIXº 
post millesimum ab incarnacione Domni.
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Sig+num Berengaria,1 qui hanc cartam uindicionis cum manu 
firmaui et testes firmare firmarique rogaui. Sig+num Pere Girbert. 
Sig+num R. Iouan. Sig+num G. Bernard.

Bernardus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno + 
quod supra

1. Berenguaria.
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1140, abril, 18a

Ramon Arnau i la seva muller, Ferrera, venen a Ramon de Clarmont 
pel preu de sis morabatins una vinya a Àger, a l’indret anomenat 
Guidmar.

 A.  ACL, fons d’Àger, no consta, Car. 1699.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 504. Car. 2436.
 C.  Resumen, ap., doc. 27.

In Christi nomine. Ego, Raimundus Arnall, et uxor mea, Fer-
rera, uinditores sumus uobis, Raimundo de Clermont. Per hanc 
scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una uinea, que est 
in terminibus de Ager, in locum quod uocant Guidmar. Aduenit 
nobis de parentorum uel de omnesque uoces. Affrontat ab oriente 
in uinea Pere Ioan Comparad, de meridie in Ramon Sanc, de 
occiduo in uinea de Benedet. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis predicta 
uinea cum exiis et regressiis et pertinenciis ab omni integritate 
ad uestrum proprium alaude propter precio placibile, quod de 
uos accepimus, VI morabetins. Et est manifestum. Quod, si nos, 
uinditores, aut ullus homo uel femina, qui hanc carta inuietare 
uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo componat. 

Acta ista carta XIIII kalendas madii anno ab incarnacione 
Dei post millesimum Cº XL. 

Sig+num Raimundi Arnalli et mulier mea, Ferrera, qui hanc 
cartam uindicionis rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num 
Arnalli Berengarii, miles. Sig+num Raimundi de Millano. Sig+num 
Berengarii Guillelmi, uicarius.

Arnallus, subdiachonus, rogatus scripsit die et anno + pre-
fixo.

a. A i B coincideixen en el text, però no en la data. B dóna com a data l’any 1143. 
A té l’aspecte d’un original bastant clar. Alguns detalls ens fan pensar que B podria ser 
una còpia d’A; en cas contrari, caldria buscar altres explicacions que se’ns escapen.
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1140?, abril, 25
Pere Guillem i la seva dona, Clemència, acorden amb el seu gendre, Be-

renguer, i la dona d’aquest, Ermengarda, establir una comunitat 
de béns.

 A  BC, perg. 3993, Car. 2200.
 B.  Resumen, ap, doc. 26.

Hec est conuencio quam facimus ego, Pere Guillelm, et uxor 
mea, Clemencia,1 cum genero nostro, Berenger Arnal, et coniux sua, 
Ermengards, ut de ista ora in antea stemus in simul et habeamus 
uictum et uestitum in uita nostra. Et quantum hodie habemus 
uel in antea Deus nobis dederit,2 cultum uel heremum, mobile 
uel inmobile, habeamus per medietatem, similiter de compras uel 
de plantas uel de nullus alius examplaments. Adhuc damus uobis 
per melioracionem nostros directos de una terra que habeo cum 
soror mea Ermengards; qui est super ipso castel de Mocons; et 
una uinea qui est ad ipso Gradel; et uno linar cum suis arboribus, 
qui est ad ipso salider de Gradel. Et damus uobis in tali pactu, 
ut seruiatis nobis ad honorem, quomodo debent filios facere patri 
uel matri, et faciamus unusquisque quidquid uoluerimus facere ad 
consilium unus de alium. Et, si iratum3 uenerit inter nos, qui non 
se uoluerit emendare ad laudamentum bonis hominibus usque ad 
decem dies perdat suam partem.

Facta ista carta VII kalendas madii anno CºXXXº XL4 post 
millesimum ab incarnacione Domni. 

Sign+um Ego, Pere Guillelm, et coniux mea, et Berenger Ar-
nal, et coniux sua, qui hanc cartam conuencio cum manus nostras 
firmauimus et testes firmare firmarique rogauimus. Sign+um Bonfil. 
Sign+um Pere Ramon de Oroneners. Sign+um Marti Guitardd.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit cum literis superpositis 
qui sunt in IIII linea sub die et anno + quod supra.

1. Clemenca.  2. nobis dederit escrit a sobre. Es tracta del text al qual al·ludeix 
el rogatari a la subscripció.  3. irratum.  4. Cal llegir XXX XI o bé XXX XL...? 
Caresmar llegeix 41, de totes maneres, la grafia sembla bastant clara: Cº XXXº XL. D’altra 
banda, la proximitat de les dates tampoc no ajuda a prendre una decisió en un sentit 
o en l’altre; l’única cosa certa és que hi ha una errada del rogatari difícil de precisar.
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1140, novembre, 30
Maria, el seu fill Ramon i la dona d’aquest, Maria, venen a Arnau Ra-

mon i a la seva dona, Sança, una vinya a Sallent pel preu de qua-
tre morabatins.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 587, Car. 1669.
 B.  Cartulari, doc. 248, f. 114r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Maria femina, et filio meo, Ramon, 
et coniux eius, Maria, uobis emtoribus nostris, Arnal Ramon et 
coniux eius, Sanca. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindi-
mus uobis una uinea, qui st in terminibus de Ager, in locum que 
uocant Salents. Aduenit nobis de planta uel de omnesque uoces. 
Affrontat ab oriente in uia, de occiduo in uinea Ramon Auena,1 
de meridie et ab aquilone in nos, emtores. Quantum inter istas 
affrontaciones includunt, quod superius scriptum est, sic uindimus 
uobis totum ab integrum cum exiis uel regressiis et pertineciis 
suis ab omni integritate ad uestrum proprium alaudium et ad 
facere uestram uolumptatem propter precio placibile, quod de uos 
accepimus, IIIIor. morabetinos. Et est manifestum. Quod, si nos, 
uinditores, aut uullusque homo uel qui hanc cartam uindicionis 
inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis componat 
aut componamus cum omni sua melioracione; et in antea ista carta 
firma et stabile modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis II kalendas december anno CºXLº 
post millessimum ab incarnacione Domni.

Sig+num Ego, Maria femina, et filio meo Ramon, et coniux 
eius, Maria, qui hanc cartam uindicionis cum manus nostras fir-
mamus et testes firmare firmarique rogauimus. Sign+um Ermesen, 
filia Maria suprascripta et soror Ramon. Sign+um Boschet. Sign+um 
Iulia. Sign+um Arnal, genero Ramon Sanz.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit cum literis damnatis, 
qui sunt in tercia linea,2 sub die et anno + quod supra.

1. Darrere hi ha unes paraules obliterades, a les quals fa referència el rogatari a 
la subscripció.  2. lintea.